Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de

Goiás, a Deputada que o presente subscreve, na forma regimental e após

manifestação plenária, vem, respeitosamente, perante a Vossa Excelência

REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do

Estado de Goiás, SENHOR RONALDO RAMOS CAIADO e ao

Excelentíssimo Secretário de Estado de Esportes e Lazer, SENHOR

EDSON SALES DE AZEREDO SOUZA, solicitando-lhes a reforma do

Ginásio de Esportes do Município de Gameleira de Goiás-GO.

JUSTIFICATIVA

A Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 estabelece o lazer

como direito social dos cidadãos brasileiros que, como tal, deve ser promovido e

assegurado a toda a sociedade.

Trata-se, nesse sentido, de elemento fundamental na formação dos

indivíduos e em seu convívio em comunidade, visando o pleno desenvolvimento

social e o fomento de relações interpessoais.

 Outrossim, a Carta Magna dispõe com relação ao dever do Estado de

incentivar práticas desportivas formais e não-formais, determinando que o Poder

Público incentivará o lazer como forma de promoção social.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Destarte, encaminha-se o presente expediente visando efetivar e garantir o

cumprimento das supramencionadas disposições, solicitando a reforma do Ginásio

de Esportes do Município de Gameleira de Goiás-GO.

Pelo exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, aos        de                de 2023.

BIA DE LIMA (PT)

Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100360039003500310033003A005000

Assinado eletrônicamente por Bia de Lima em 27/09/2023 09:40

Checksum: 966B5EF01180D7BB9C658D88377C7110C3BA13DDB2932420DB36B8EF1292940C

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás
	JUSTIFICATIVA